De legibus datis Sarracenis per Macumetum.

Statuit autem Macumetus Sarracenis leges diversas: et primo de modo orandi, scilicet quod Deum magnum celi adorent, et versus meridiem et septies *in* die. et post meridiei recessum de hoc mundo orabitur Macumetum magnum prophetam et Dei consiliarium. Et omni die ante orationem vos aqua pura baptizabitis et lavabitis vestra verenda. Vult Macometus. et docet Sarracenos quod multas faciant elemosynas et magnas Dei magni omnipotentis amore. et sui amici prophetae Macumeti. et quod nullo modo adorent ydola vana. Vult Macumetus quod Sarraceni credant unum Deum solum magnum et omnipotentem, et etiam confiteantur Moysen fuisse bonum et Dei prophetam, et cui Deus locutus est multa bona, et habuit etiam unum fratrem Aaron, qui etiam Dei omnipotentis gratiam habuit. Vult et quod confiteantur Christum quem adorant Christiani etiam fuisse bonum hominem, et maiorem esse prophetam quam Moyses, et plus habere de gratia Dei magni quam habuit Aaron. Dicit Macumetus Sarracenis de isto Christo quod fuit homo valde subtilis et ingeniosus, et per ingenium fecit quod unus homo fuit crucifixus loco sui. et tertia die se ostendit populo aliquo dicens se resuscitatum. et ostendit se per ingenium, *se* in aerem elevatum usque ad nubes, et ibi se in nubibus posuit. et dixit quod in celum Dei omnipotentis ascendit. Vult etiam Macometus quod Sarraceni multum ieiunent. et quod die qua ieiunant non comedant, nisi post solis occasum, faciunt autem Sarraceni etiam plures quadragesimas. Vult et eis precipit Macumetus. quod omni tempore abstineant a vino. et maxime manifeste bibendo, et quod nullo modo tangant nec comedant porcum, de aliis autem carnibus comedant sicut volunt, exceptis de humanis. Vult etiam Macometus quod Sarraceni non laborent in vi. feria, sed festum faciant omnino. Vult quod comedant de omnibus bonis et domesticis piscibus et fructibus, et semper utantur oleo, et aliis bonis et odoriferis liquoribus, exceptis porcinis, quia porcus. ut dicit Macumetus. fuit generatus de stercore cameli, postquam camelus exivit de archa Noe. et ideo est immundus.⁴⁴

È questo uno dei passi del *Chronicon* che ci ha colpito per il suo sostanziale equilibrio; al di là degli errori e delle imprecisioni che contiene, riflette comunque l'esistenza di fonti – giacché, per quanto ne sappiamo, fra' Jacopo non ebbe conoscenza diretta del mondo islamico – che sembrano discostarsi dalla polemica religiosa intessuta di sole contumelie per dare un'informazione, nei limiti delle possibilità offerte nel secolo XIV e nell'ambiente monacale, tutto sommato corretta. Adusi a leggere le cronache ed i poemi che assicurano che i Musulmani